Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Centro de Desenvolvimento Empresarial e Tecnológico

PORTARIA Nº 1, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Ementa

O DIRETOR EXECUTIVO DO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
EMPRESARIAL E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS
[CDTECH/UFAM], Prof. Dr. Luiz Roberto Coelho Nascimento, nomeado pela Portaria
Nº 002/2012, de 06 de fevereiro de 2012 da Diretora da Faculdade de Estudos Sociais
da Universidade Federal do Amazonas, e;

USANDO das atribuições que lhe são conferidas no Art. 48 do Regimento

Geral da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO o Art. 11, Inciso V, do Regimento Interno do CDTECH;

CONSIDERANDO a necessidade de se avaliar as propostas de projetos

empreendedores submetidos ao processo de incubação referente a seleção pública
simplificada Nº 01/2025 do CDTECH/UFAM.

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR o Comitê Ad-hoc do Centro de Desenvolvimento

Empresarial e Tecnológico (CDTECH), constituído pelos seguintes membros:

1 – Prof. Dr. Hilmar Tadeu Chaves, SIAPE Nº 3335190 – Presidente
2 – Prof. Dr. Bruno Duarte de Oliveira, SIAPE Nº 1664535 – Membro
3 – Sr. Arivano Sousa Silva , SIAPE Nº 1771555 – Membro
4 – Prof. Dr. Paulo Berti de Azevedo Barros, SIAPE Nº 1959384 - Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no site do

CDTECH.

Art. 3º Revogar a Portaria Nº 01, de 26 de agosto de 2025, a partir da

homologação do processo de seleção pública simplificada Nº 01/2025 do CDTECH.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

DIRETORIA EXECUTIVA DO  CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

EMPRESARIAL E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
em Manaus, 26 de agosto de 2025.

Portaria 1 Comitê Ad-Hoc (2764639)         SEI 23105.013001/2025-16 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Luiz Roberto Coelho Nascimento , Professor do Magistério
Superior, em 26/08/2025, às 11:22, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2764639 e o
código CRC 52D92647.

Portaria 1 Comitê Ad-Hoc (2764639)         SEI 23105.013001/2025-16 / pg. 2